HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐĂK CẤM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /NQ-HĐND Đăk Cấm, ngày      tháng      năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân

phường Đăk Cấn Khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐĂK CẤM

KHÓA I, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ 2

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội

đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân,

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Xét Tờ trình số     /TTr-TTHĐND  ngày    tháng 10 năm 2025 của Thường

trực Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm về dự kiến Chương trình giám năm

2026 của Hội đồng nhân dân Phường Đăk Cấm Khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026; ý

kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân phường tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân phường

Khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

1. Hội đồng nhân dân phường giám sát tại kỳ họp:

1.1. Xem xét báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân

phường, các Ban Hội đồng nhân dân phường, Ủy ban nhân dân phường và các

báo cáo khác thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân phường.

1.2. Tiến hành hoạt động chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn.

1.3. Xem xét các quyết định của Ủy ban nhân dân phường có dấu hiệu trái

với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên,

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường.

2. Giám sát chuyên đề:

2.1. Giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân phường:

Dự thảo

2

- Nội dung: Giám sát công tác quản lý và sử dụng đất công trên địa bàn

phường (toàn bộ diện tích đất công, đất công ích (đất 5%, đất sử dụng chung,

công viên, ao hồ công cộng,…)).

- Sự cần thiết: Sau khi thực hiện việc sáp nhập đơn vị hành chính theo

nghị quyết của cấp có thẩm quyền, địa bàn phường mới hình thành có sự thay

đổi lớn về quản lý đất đai, đặc biệt là đất công và đất công ích. Một số diện tích

đất công trước đây do các xã, phường cũ quản lý, nay có thể bị chồng lấn, bỏ

sót, không rõ trách nhiệm hoặc có nguy cơ bị lẫn chiếm, sử dụng sai mục đích.

Công tác cập nhật, rà soát, thống kê quỹ đất công sau sáp nhập là vấn đề cấp

thiết để đảm bảo quản lý chặt chẽ, tránh thất thoát tài sản công. Giám sát chuyên

đề sẽ giúp Hội đồng nhân dân phường đánh giá thực trạng quản lý quỹ đất công,

từ đó kiến nghị các giải pháp hiệu quả, phù hợp với điều kiện sau sáp nhập.

- Phạm vi giám sát: Từ ngày 01/7/2025 đến thời điểm giám sát.

- Thời gian giám sát: Quý I/2026.

- Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân phường.

2.2. Giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân

phường:

- Nội dung: Giám sát việc thực hiện chính sách bảo trợ xã hội trên địa

bàn phường Đăk Cấm.

- Sự cần thiết: Giám sát giúp đánh giá hiệu quả thực hiện chính sách, xem

xét thủ tục hành chính, quy trình xét duyệt trợ cấp có hợp lý, công bằng, minh

bạch hay không. Việc giám sát là cần thiết để bảo đảm quyền lợi người dân,

ngăn ngừa tiêu cực, nâng cao hiệu quả quản lý và tăng minh bạch chính sách bảo

trợ xã hội. Từ đó, có giải pháp có thể cải thiện quy trình, rút kinh nghiệm, tránh

tình trạng sai sót.

- Phạm vi giám sát: Từ 01/7/2025 đến 30/6/2026.

- Đối tượng giám sát: Phòng Văn hóa - Xã hội phường Đăk Cấm.

- Thời gian giám sát: Quý III/2026.

2.3. Giám sát chuyên đề của các Ban Hội đồng nhân dân phường:

2.3.1. Ban Kinh tế - Ngân sách:

- Nội dung: Giám sát công tác quản trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa

bàn phường.

- Sự cần thiết: Đây là vấn đề nổi cộm, tác động trực tiếp đến bộ mặt đô

thị và đời sống người dân, nếu không kiểm soát tốt dễ gây mất mỹ quan, an toàn

giao thông và tiềm ẩn tranh chấp.

3

- Phạm vi giám sát: Từ ngày 01/07/2025 đến thời điểm giám sát.

- Thời gian giám sát: Quý IV/2026.

- Đối tượng: Ủy ban nhân dân phường.

2.3.2. Ban Văn hóa - Xã hội:

- Nội dung: Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu

tại các Trạm Y tế trên địa bàn phường Đăk Cấm.

- Sự cần thiết: Chăm sóc sức khỏe ban đầu là nền tảng của hệ thống y tế

giúp phát hiện sớm, phòng ngừa và quản lý hiệu quả các bệnh tật, góp phần nâng

cao sức khỏe cộng đồng, giảm tải cho tuyến trên và tiết kiệm nguồn lực y tế.

Trạm y tế phường là tuyến cơ sở gần dân nhất, nơi triển khai các hoạt động y tế

thiết yếu, trực tiếp phục vụ nhân dân. Bên cạnh đó, năm 2024 Bộ y tế ban hành

Thông tư 30/2024/TT-BYT quy định về gói dịch vụ y tế cơ bản tại Trạm y tế xã,

phường; năm 2025 Chính phủ ban hành Nghị định 148/2025/NĐ-CP về phân

cấp, phân quyền trong lĩnh vực y tế. Do vậy, việc giám sát chuyên đề “việc thực

hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu tại các Trạm y tế  trên địa bàn

phường Đăk Cấm” để giúp đánh giá việc triển khai các quy định mới này có

đúng, đủ và hiệu quả tại địa phương hay không. Thông qua giám sát, tiếp nhận ý

kiến phản ánh của người dân về chất lượng khám chữa bệnh, thái độ phục vụ

của cán bộ y tế, từ đó đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ, xây

dựng hình ảnh y tế cơ sở ngày càng chuyên nghiệp, thân thiện, đảm bảo các

nguồn lực được sử dụng hiệu quả, đúng mục tiêu.

- Phạm vi giám sát: Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 31/12/2025.

- Đối tượng giám sát: Các Trạm Y tế trên địa bàn phường Đăk Cấm.

- Thời gian giám sát: Quý II/2026.

Điều 2. Thường trực Hội đồng nhân dân phường, các Ban Hội đồng nhân

dân phường, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân phường:

- Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình giám sát năm 2026 của Hội

đồng nhân dân phường; xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện các nội dung

giám sát theo quy định.

- Trường hợp cần thiết, Thường trực Hội đồng nhân dân phường điều chỉnh,

bổ sung Chương trình giám sát để triển khai thực hiện và báo cáo Hội đồng nhân

dân phường tại kỳ họp gần nhất.

Điều 3. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan có trách nhiệm phối hợp

chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân phường, các Ban Hội đồng nhân

dân phường, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân phường trong hoạt động

giám sát; báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những thông tin, tài liệu

4

cần thiết theo yêu cầu của cơ quan tiến hành giám sát; thực hiện các kiến nghị

qua giám sát và báo cáo kết quả thực hiện với các cơ quan tiến hành giám sát.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm Khóa I, Kỳ

họp chuyên đề lần thứ 2 thông qua ngày      tháng      năm 2025./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy phường;

- Thường trực HĐND phường;

- Ủy ban nhân dân phường;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;

- Các Ban HĐND, Đại biểu HĐND phường;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;

- Văn phòng HĐND-UBND phường;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Dương Quang Phục

		2025-10-14T11:18:59+0700

		2025-10-14T11:18:59+0700